erat, alijs legitimis, licet improbus Pontificem ritè creatum agnoscentibus, alijs verò eundem

ob immania crimina velut ritè depositum nihili æstimantibus: cum hæc, inquam, ita se haberent,

Deus, qui solus summæ Iudicis Index est, Papam Ioannem subito in medijs ferè turbis ex hac vi-

ta sustulit, vacuumq; eius locum nouo Pontifici reliquit. Nec ista solum ratione cõsultuit Eccle-

sia suæ, sed præterea cum Benedictus in locum Ioannis à Romanis surrogatus esset, Leone octa-

uam iam prius ad eam dignitatem, dum viueret adhuc Ioannes, minus legitime assumpto, cumq;

& Imperator, & Synodus Leoni, populus autè Romanus Benedicto studeat: Deus etiam huic

morbo duplicem medicinam fecit, vnam ex persona sumptam, quòd Benedictus, qui antè con-

fererat in Leonem, eo ipso electioni suæ præiudicasse videbatur: alteram ex ipsa rei natura pe-

titam, quòd idem Benedictus (auctore Luithprando, qui tunc vixit, in fine lib. 6. cap. 11.) sponte

cessit iure suo, ad Domini Leonis Papa, ipsiusq; Imperatoris pedes se abiciens, & pallium sibi auferens,

idq; cum Pontificali serua, quam manu gestabat, Domino Leoni Papa in presentia Synodi reddens. Ita

& pius Imperator totiusq; Synodi studium Deus à schismate horrendo scelere cohibuit, &

duos Pontifices, qui nullus hominis autoritate iuste remoueri poterat, sua potestate remouit,

alterum ex hoc mundo euocãs, alteri humilitatis donum, vt officio suo cederet, infundens. Nec

mihi opponat quisquam, hinc saltem probari, quòd Synodus Episcoporum errare possit. Nec e-

undem legitima Synodus fuit, quæ celebrata est contra voluntatem eius Pontificis à quo præcipue-

tum omnes Synodi confirmantur, tum illæ potissimum, quæ vel de causa fidei, vel de Episcopo-

rum depositione tractant. Quibus ita constitutis, hoc est, & Ioanne iam mortuo, & Benedicto

cedente: merito Luithprandus de Papa Leone ita scripsit in vita Othonis primi, quæ iam habet-

ur in fine lib. 6. rerum per Europam gestarum: Leo (inquit) venerabilis in Sede B. Petri Apосто-

rum nunc Vicarius.

688 *Staniſlaus Orichouius Rotolanus in Chimæra: Admonitu piorum virorum quorundam, Mie-*

ſcone Monarcha, cum andulſſemus, esse ciuitatem quandam Dei cuius Antistes esset Romanus Petrus,

penes quem authoritas esset summa, ex seruitute Diaboli in libertatem Christi homines vindicandi: ab

hoc ipſo istius ciuitatis Antistite, Miescone Monarcha, opem aduerſus Diabolum vim implorauimus Itaq;

Ioannes 1. Vicarius Iesu Christi, Simonis autem Petri successor, exoratus à Monarcha, Senatus ac po-

689 *pulo, doctissimos viros Italos, videlicet Vilibaldum, Prochorium, Iordannum, Gosfridum, Lucidum, An-*

gelotum, Orlanum, Iulianum, ad nos Pandalos ac Lechit ad doctum misit, qui & Miesconem Monar-

cham, & genus nostrum illi subiectum sacri Baptismatus vñds ab originis culpa abluerent, & ex ciui-

tate Diaboli abluos ac mundatos, in ciuitatem Dei transferrent, in Christi, Ecclesiam dicarent. quod

etiam

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successiōnem conti-
nuatam non habent.

An- Domi- ni.	Pontifici Romani.	Impe- rator, Rom.
941.	113. Martinus 1. Romani, sed di. an. 1. n. 6. d. 19.	
945.	115. Agapetus 2. Iunior, Ro- mani, sed di. an. 7. d. 16.	Em- pe- rator di. an. 1156 di. an. 11.
970.	114. Innocentius 2. Romani, sed di. an. 1. m. 4. d. 1.	Trā- fuso- r di. an. 1156 di. an. 11.
961.	111. Benedictus 1. Romani, sed di. an. 4.	
964.	116. Leo 4. Ro- mani, sed di. an. 1. m. 3. d. 1.	Em- pe- rator di. an. 1156 di. an. 11.
117. IOANNES 13.		

Heretici & Pseudopropheta.

*Sacrificium & Baptismus Latino-
rum pro immundo habitus.*

^a Si quando Sacerdotes Latini super eorum celebrassent altaria, non prius ipsi sacrificare volebant in illis, quàm ea, tanquàm per hoc inquinata, laouissent. Baptizatos etiam à Latinis rebaptizare præsumebant. In concil. Lateran. cap. 4.

*Transitus Latinus in Ter-
ram sanctam in-
hibitus.*

^a Alexius primus Imperator Constantinopolis, fœdere cum Turcis icto, & Nicæ Solimanni filijs reddita, custodias ad prohibendum transitum peregrinis (ex Occidente venientibus) terræ, marique constituit: Babylonicum Regem contra Latinos (in Terra sancta bellum Domini gerentes) frequentibus nuncijs animauit. Vt spergens in Chrenn. an. Do. 1106. Nicetas etiam Choniates in libro 1. rerum à Manuele Comneno gestarum faceret, eum Latinos in Syriam euntes ferro, fraude, veneno persecutum esse, calce in farinam iniecta.

De Græcorum erroribus.

^a In fermentato pane consecrantes, appellarunt Latinos Azymitas, & eos anathematizauerunt, eo quòd de pane azymo Christi corpus coniecissent. Addebant etiam

*Doctores Catholicis, & custodes
murorum Ecclesie.*

^a Concilium Lateranense sub Innocentio tertio (cui præter Patriarchas Constantinopolitanum & Hierosolymitanum, interfuerunt Prælati mille ducenti & amplius) cap. 4. Licet Græcos in debitu nostris ad obedientiam Sedis Apostolicæ reuerentes, fouere & honorare velimus, mores ac ritus eorum, in quantum cum Domino possumus, sustinendo, in hiis tamen illis de ferre nec volumus, nec debemus, quia periculum generant animarum, & Ecclesiastica derogent honestati. (Et pòst:) Valentes ergo tantum ab Ecclesia Dei scandalum amouere, sacro suadente concilio, districte præcipimus, vt altaria (in quibus Latini celebrant lauare, & baptizatos ab illis, rebaptizare) de cætero non præsumant, conformantes se tanquàm obedientia filij sacrosanctæ Romanæ Ecclesie matri suæ: vt sit vnum ouile, & vnus Pastor. Si quis autem quid tale præsumpserit, excommunicationis mucrone percussus, ab omni officio & beneficio Ecclesiastico deponatur.

^a Gulielmus Neubrigenfis rerum Anglicarum lib. 4. cap. 13. Græci eum sint Christiani, non secus, imò plerumque etiam ferocius, quàm Saracenos, abominari Latinos noscuntur. Cumq; Imperator Latinus (Fredericus) à Græco, Christianus scilicet à Christiano, per nuncios peteret, (quod olim Israël sub Moysè petierat ab Edò Amorthæo) obsecro, inueniens, vt transire mihi liceat per terram tuam: Græcus ille impio regi simillimus, & Saladino, quàm Christo fidelior, concedere noluit, vt Christianus exercitus simpliciter transiret per fines suos.

^a Leo nonus in epist. posteriore ad Michaëlem Cōstantinop. Episcopū: Christus, qui non venerat soluere legem, sed adimplere, iuxta ipsius leuæ præceptum, ex azymis & vino vetus Pascha adimpleuit, & protinus ex azymis & vino nouum (sicut aperit Lucas narrat) Discipulis tradidit. Neque enim totis octo diebus illis fermentum

etiam est factum. Nam illi viri sanctissimi Vandalam, siue in multis Poloniam dicitur ingressi, prædicabant nobis Christum, & gratiam eius qua nos in communionem suorum Deus conuocauerat, celebrabant: homines inuicem ad flumina confluentes baptizabant, idola ex Vandalia exterminabant.

Rhegno an. Dom. 967. Otto Imperator apud Rauēnam Pascha celebrans cum Domino Ioāne Papa, plūrimos ibi ex Italia & Romania Episcopos coadunauit, & habita Synodo, multa ad utilitatem sanctæ Ecclesiæ adinuenit, & Apostolico Ioanni verbis Deus conuocauerat, celebrantem, aliaq; complura multis retro temporibus Romanis Pontificibus ablata, reddidit.

690 Polydorus Angl. histor. lib. 6. Edgarus Rex rogatu Dunitani, Etheluoildi & Ofnaldi (qui erant
691 sanctissimi Episcopi) à Ioanne 13. Romano Pontifice obtinuit, ut secularibus presbyteris eieciis, liceret monachos in eorum loco stabilire.

Martinus Cromerus de rebus Polonorum lib. 3. sub Miecislao primo Polonorum Christiano Principe, ad alicæses Episcopos, & prouincias Archiepiscopos distribuendas, & basilicas dedicandas,
692 Aegidius Cardinalis Episcopus Tuscanus Ioānis decimus tertij Pontificis Maximi Legatus præfuit: qui primos Archiepiscopos & Episcopos Italici, nonnullos etiam Gallici, & Germanici generis fecit, & Putirum hæc senus aliquanto sub Ioanne 16. aut etiam 17. contigisse. Verum & nomina horū Pontificum, & tempora vsquequod sunt confusa & perturbata vt (Blondus etiam attestante decadis 2. lib. 3.) vix scias, quam rationem inire oporteat. Nam quem Platina Ioannem decimum octauum numerat, eundem ipse fatetur, nullo in loco numerandum fuisse, quia tempore Gregorij quinti per factionem Pontificatū occupauit. Quod idem de multis alijs Pontificibus censeri potest, vt non multum referat, de ordine ac numero eorum qui eiusdem nominis fuerunt, contendere, modò constet de re ipsa. Constat verò ex Cromeri, Bonifinij, & Planzæ testimonijs, Vngaros à Romano Pontifice tum Regiæ coronæ ius, tum Sedis metropolitanæ honorem petiisse, atque impetrasse.

693 Crescentius Numentanus (vt est apud Blondum decad. 2. lib. 3.) qui se Consulem Romanum fecerat, Ioannem decimum quintum (qui Osbonem 3. ad opem Sedis Apostolicæ ferendam inuocauerat) debita veneratione prosecutus est, in faciemq; cernuens pedes osculatus.

694 Emilius de gestis Francorum lib. 3. Cum Arnulfus Rhenorum Archiepiscopus in Synodo Episcoporum, reclamante vno Senonum Archiepiscopo, Sede sua eiecius esses: Ioannes Pontifex Maximus Leonem in Franciam legatum misit, qui cognita causa, concily acta rescidit. Idem traditur apud Aimoinum lib. 5. cap. 45.

Cromerus lib. 3. de rebus Polonorum: Adalbertus Pragensis Episcopus, cum apud suos admonitionibus nihil proficeret: Romam primum, ac deinde imperio à Pontifice Maximo committitur, in Vngariam profectus est. Vbi Stephanum Regis filium vel baptizauit, vt voluit quidam, vel baptizatum antè confirmauit. Inde Poloniam venit, vbi Gnesnensis Archiepiscopatus ei deferretur. Denique (vt etiam Otto Frisingensis lib. 6. cap. 26. ait) in diebus Ortonis tertij B. Adalbertus Pragensis Episcopus prædicans Prutenis, martyrio coronatur, anno Dom. 997.

A Gregorio quinto ex Ortonis Imperatoris assensu, septem ex Germaniæ Principibus constitutos esse, qui Imperatorem eligerent, recentiores historici passi m tradunt, Blondus decad. 2. lib. 3. Platina in vita Gregorij quinti, Æneas Silvius in Epitome Blondi, Cromerus de rebus Polonorum, & alij alibi. Verum id valde admiratur Onuphrius, qui factum sit, vt inter tot historicos, qui eo ferè tempore in Germania floruerunt, de tanta re profusus nulla fiat mentio. Silet hæc in parte Siebertus, Otto Frisingensis, Schafnaburgensis, Vitichindus, Luitprandus, & Aimoini appendix. Sabellicus dubitat de re tota Enneadis 9. lib. 2. Auentinus etiam aliter sentire videtur. Onuphrius ergo negat, vltum tale decretum Gregorij quinti ætate factum esse, in libro de Imperatorij consijs. In omnibus autem controuersijs longè quidem probabilior est sententia cõmunis: præsertim cum Onuphrij opinio veterum historicorum obscuro potius silentio, quam expressa auctoritate nitatur.

In electione autem Philippi Regis, & Ortonis quinti, quæ longè post Gregorium quintū facta est, Ioan. Tritemius ita testatur, plures quàm septem Principes ius suffragiorum obsecutos esse: vt tamè tam Andernaci, vbi Philippus, quàm Erfordiæ, vbi Otto electus est, primæ fuerint penes Archiepiscopos & Ducem Saxoniz. Apparet, Episcopos, Comitæ, & alios nobiles in curiâ Germanicam (sic enim vocat) conuenisse. Ex altera verò parte Henricus Ostiensis Cardinalis, qui floruit circa annū Domini 1240. dum epistolam decretalem Innocenti tertij explicat (quæ extat si b. tit. de electione. c. Venerabilem) septem Principum meminit, qui ius eligendi Cesarè ante ipsius ætatem habuerint. Recentior quidè est Aluarus (sed & ipse abhinc annis ducentis & quadraginta vixit) qui de planctu Ecclesiæ hb. 1. c. 41. dicit, eam electionis formā, quæ tam sua quàm nostra ætate in vsu est, institutam esse à Gregorio quinto. *Ista* (inquit) electio incepit anno Domini 1030. & per seculum quantum Ecclesia Romana permisit, cuius est regna transferre, & Principes de sua Sede depanere. s. Vt nunquæ sit, cum ex omnium Auctorum consensu certissimè constet, post

Civitas Dei, seu
Construata Ecclesie
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Annus Domini	Papae Romani	Imperator Rom.
961	Idem Inno- centius 1. Rom. an. 8. m. 11. dies 3.	
971	113. Bonifacius 8. Rom. solus an. 1. m. 4.	Loth. Ger. an. 17.
	119. Dionysius 8. Rom.	Gre. Nicolaus Phil. an. 10.
979	120. Bonifacius 9. Rom. solus an. 1. m. 1. dies 11.	
976	121. Benedictus 8. Rom. solus an. 9. m. 1. dies 10.	
986	121. Ioannes 14. Papa solus an. 2. m. 7.	Chu. Joh. an. 17.
981	123. Innocentius 11. Rom. solus an. 5. m. 4. an.	Gre. Nicolaus 11. Phil. an. 8.
991	124. Bonifacius 10. Rom. solus an. 10. m. 4.	Loth. Otto 4. an. 18.
	125. Gregorius 11. Rom. solus an. 7.	

Heretici & Pseudoprophetae.

etiam Graeci, fermentatum panem
fuisse, quo Dominus Apostolis
suis corporis sui mysterium in
caena commendavit.

¹ Damascenus de fide lib. 1. ca. 11.
Ex filio Spiritum sanctum non
dicimus, sed Spiritum Filij nomi-
namus. Theophylactus in cap. 3.
Ioannis. Latini male exponentes,
quid sit, Deum mittere Spiritum
Filij sui, vel etiam nos habere Spi-
ritum Christi, dicunt quod Spi-
ritus nam ex Filio procedat. Cae-
terum esse ex Filio Spiritum nul-
la scriptura testatur, ut ne duo
principia Spiritus introduceamus
Patrem & Filium.

² Latini (ut ibidem Theophyla-
ctus adijcit) dicunt Christum in-
spirasse discipulis, & dixisse: Ac-
cipite Spiritum sanctum. At haec
quidem titacula, manifestum e-
runt, quod tunc illis Spiritum san-
ctum non dederit, sed donum v-
num Spiritus sancti, remissionem
scilicet peccati.

³ Purgatorium ignem teiccerit,
contententes, illa verba Pauli
(ipse saluus erit, sic tamen quasi
post mortem fecutus esset, ven-
rum de perpetuo igne inferni, ac
non de temporali & purgatorio
quoquam igne intelligi posse.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesiae.*

etiam apparebat in omnibus sibus Israel: An-
selmus in lib. de fermentato & azymo. Cer-
tatione est, quia Christus azymum benedixit, &
melius sacrificatur de azymo.

⁴ Ut antiquos Ecclesiae Doctores praetermit-
tam (Basilium in fine lib. 2. contra Eunomium,
& Epiphanius in Ancorato) Beda de elemen-
tis Philosophiae h. 1. Spiritus sanctus (inquit) a
Patre & Filio procedit. Leo nonus in epist. ad
Petrum Antiochenum Episcopum, fidem, qua
ad Sedem Apostolicam miserat, approbans,
suamque simul explicans, ita proficitur, Spiritum
sanctum a Patre & Filio procedere, ut Antio-
chenus Episcopus id ipsum ante confessus videat-
ur. Denique Anselmus doctrinam libellum
De processione Spiritus sancti adversus hunc
Graecorum errorem conscripsit.

⁵ Rupertus in Ioannem cap. 20. Sicut non sa-
lum a Patre, sed etiam a Filio Spiritus sanctus
procedit: sic non semel, sed bis pro diversis efflu-
bus dari illum oportuit. A Filio namque, in remis-
sionem peccatorum procedit, sicut Filius a Patre
manifestus hoc verbo expressit, dicendo: Insufflavit,
& dicit tunc: Accipite Spiritum sanctum: Nam
insufflavit. i. de seipso procedentem dedit.

⁶ Ut omittam Latinos Doctores, Ambro-
sium qui in 1. Cor. ca. 3. eius meminit, qui per
ignem in die Domini sit saluus: & Augusti-
num, qui in Psal. 37. meminit ignis emetato-
rij, qui grauior, quam quicquid potest homo
pati in hac vita, & Gregorium Magnum, qui ma-
nifestissime probat, lib. 4. Dialogorum ca. 37.
& 25. utque ad Graecos de quibus iam agitur,
accedam: aperte Ioannes Damasc. in oratione
de dormientibus, ait, Apostolos edixisse me-
moriae eorum qui fideliter obdormierunt, in tre-
mendia & vitalibus sacramentis habendam.
Atque id ipsum docuisse Dionysium Areopagi-
tam, Athanasium, Gregorium Nazianzenum in
oratione funebri ad Caesarium, Chrysostomum
in Commentarijs Epistolarum ad Philipp. &
Galat. ac denique Gregorium Nyssenum, qui
certe in oratione de dormientibus, ignis Pur-
gatorij saepius meminit. §. Ac sane quorsum
oblationes pro mortuis ab Apostolis instituta
sunt, nisi quia nonnulli post mortem in eo
loco sint, ubi orationes & sacrificia viventi-
um prodesse illis queant?

¹ Ex

post Imperij translationem ad Francos & Germanos, eum nūquam habitum esse imperatorem Augustum, qui non fuisset à Pontifice Romano coronatus: orbi Christiano abunde testatū est, Deum, qui Occidentalis Imperij conditor atque author fuit, in eo cōstruendo cōsuetudiq; singulari ministerio Romani Pontificis vsuū esse. Quod utiq; nō fecisset, si Romanus Pontifex aut Antichristus esset, aut Antichristi signifer & minister. Nam vt peccat in Spiritum sanctū, qui boni operis gloriam Deo auferunt, & latanā tribuunt: sic in eiusdem blasphemiae periculū incidunt, qui eum, per cuius operam Deus ram admirabile Imperium constituit, non Dei, sed Satanā ministrum appellant.

Blondus Decad. 2. lib. 3. *Nullus Scriptorum affirmare dubitat, Siluesiū secundum literas moribusq; ornatum fuisse.*

Blondus Decad. 2. lib. 3. Post Ioannem 17. & 18. *suffectus est Sergius quartus, honesta & integra vita vsq;.* Quate m pestare & Saraceni de Sicilia, & Graeci de magna parte Apulix pulsi sunt. (Ex post:) *Henricus optimus, & Christianissimus Princeps, & celsitatu laude insignis, à Stephano Octavo (Pontifice Romano) Imperator Augustusq; appellatus est, & diademate ornatus.* §. Puto antea voluisse Blondum dicere, à *Benedicto octavo.* Nec enim Stephanum aliquem (legitimum saltem Episcopum) his diebus fuisse inuenio. Platina verò in vita *Benedicti octavi* refert, *Henricum Romanum venientem accepisse coronam Imperij, addiditque, Benedictum, mortuo Henrico (quo defensore ipse omnibus rebus) vixit pulsum, sed iterum postea in Sedem esse restitutum.* Illud animaduerto, vt quisq; Imperator alijs melior & sanctior fuit, eò proprius illum & alacrius Pontificem Romanum, ac Sedem Apostolicam defendisse. Quod idem etiam de Regibus omnium quæ Christo nomen dederunt, nationum, audacter affirmauerim. Nec enim alius quisquam se vnaquam opposuit Vicario Christi præter illos qui erant hostes Christi.